Portal da Transparência da Município ( RRE O, RGF exercícios 2022.2023. 2024 c 2025), Site T(T Cl (PC( exercícios 2022. 2023 e 2024) Data ila 
emissão 31/03,2025> e hora dc cmissào 10:30hr 

A Prefeitura Municipal de Sobral (PMS) apresenta risco de passivos contingentes 

no montante de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) referentes às 

demandas judiciais. Já no tocante aos demais riscos fiscais passivos a quantia de R$ 

19.263.467,17 (dezenove milhões, duzentos e sessenta e três mil, quatrocentos e sessenta e 

sete reais e dezessete centavos) que correspondem à possibilidade de frustração na 

arrecadação, restituição de tributos a maior, discrepância de projeção e outros riscos fiscais. 

Cabe frisar que o valor total dos riscos supra apresentados corresponde

[...]

passtYm de a1erac5es ate a d?,ulgacOo dos dados deflobvos. 

Para a projeção das receitas provenientes de impostos, taxas e contribuição de 

melhorias foram analisados tanto histórico de arrecadação quanto os parâmetros 

mercadológicos mencionados anteriormente totalizando o montante de R$ 147.718.646,45 

(cento e quarenta e sete milhões, setecentos e dezoito mil, seiscentos e quarenta e seis reais 

e quarenta e cinco centavos). 

Por sua vez as receitas de contribuição, destacando-se a Contribuição de Iluminação 

Pública - CIP, como a principal fonte, cuja arrecadação está intimamente ligada ao consumo 

de energia elétrica, sendo destinada ao financiamento da iluminação pública. A projeção 

dessa receita alcançou a cifra de R$ 24.303.091,20 (vinte e quatro milhões, trezentos e três 

mil, noventa e um reais e vinte centavos) levando em consideração o Índice de Preços ao 

Consumidor Amplo (IPCA) e o PIB do Estado do Ceará, previsto para 2026. 

Do mesmo modo no que diz respeito às receitas de serviços estas são geradas pela 

atividade econômica prestada pelo ente público, atualmente a maior parte dessa receita é

[...]

Já as receitas provenientes das transferências correntes representam a principal 

fonte de recurso para a Prefeitura Municipal de Sobral, destacando-se o FUNDEB, o SUS, 

o FPM, e o ICMS, como as principais delas, sua estimativa alcançou o montante de R$ 

1.130.414.670,11 (um bilhão, cento e trinta milhões, quatrocentos e quatorze mil, seiscentos 

e setenta reais e onze centavos) o equivalente a aproximadamente 80% (oitenta por ce 

/v 

da receita total desta municipalidade. Essa projeção levou em consideração as 

particularidades de cada tipo de transferência, bem como variáveis como a inflação e PIB

[...]

projetadas a partir da série histórica, também devidamente corrigidas por parâmetros de 

preço (IPCA) e quantidade (variação estimada do PIB). As despesas de pessoal e outras 

despesas correntes (ODC) constituem a maior parte das despesas do município. 

As despesas de pessoal e encargos foram estimadas em R$ 520.430.221,97 

(quinhentos e vinte milhões, quatrocentos e trinta mil, duzentos e vinte um real e noventa e 

sete centavos). Para 2026, tomou-se como base a despesa efetivamente incorrida em 2024 e 

orçadas para 2025. Considerou-se ainda a reposição anual da inflação, as despesas com juros 

e encargos da dívida consideraram os compromissos atuais do município. 

As outras despesas correntes (ODC), foram fixadas considerando-se a estimativa 

de inflação e PIB estadual e tornando-se com base em valor efetivamente empenhado em 

2024. O montante previsto para 2025 é de R$ 713.898.373,00 (setecentos e treze milhões, 

oitocentos e noventa e oito mil, trezentos e setenta e três reais) 

No caso das despesas de capital foram consideradas as despesas que devem ser 

pagas com recurso do tesouro, transferências voluntárias do estado e da União bem como os 

investimentos que serão custeados com recurso das operações de crédito já contratadas e em 

negociação, estão previstos nesta LDO investimentos de R$ 223.878.140,02 (duzentos e 

vinte e três milhões, oitocentos e setenta e oito mil, cento e quarenta reais e dois centavos) 

em 2026. 

Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE 

2.1 DEMONSTRATIVOS I - METAS ANUAIS 

Conforme o MDF o propósito deste demonstrativo é fornecer diretrizes para 

elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLOA) a fim de facilitar a consecução